
Sandra Ranka 

LU Bibliotēkas Informācijas 
un bibliogrāfijas nodaļa  

LU 71. konferences 
Bibliotēkzinātnes un 
informācijas zinātnes 
sekcijas sēde, 31.01.2013 



 
Bibliogrāfiskais rādītājs – plašs bibliogrāfiskais 

līdzeklis ar sarežģītu struktūru un palīgaparātu 
(palīgrādītajiem, priekšvārdu u.c.), kura mērķis ir 
pēc iespējas pilnīgāk aptvert tā iecerei atbilstošu 
dokumentu kopumu 

 Personālais bibliogrāfiskais rādītājs – apkopo 
personas darbus un literatūra par viņu 

Biobibliogrāfiskais rādītājs – personālā 
bibliogrāfiskā rādītāja paveids, kas papildus ietver 
personas biogrāfisko apceri 

Definīcijas 



 
Kopējais skaits (1974-2012) – 101 izdevums, kas 

veltīts atsevišķai personai sērijā «LU zinātnieki», 
ieskaitot 3 izdevumus, kas izdoti sērijā “LU rektori” 
(2004-2012) 

 1974-1990 – izdoti 47 rādītāji 

 1991-2012 – izdoti 54 rādītāji 

 izdevumos iekļautie bibliogrāfiskie saraksti - 9 

 

LU Bibliotēkas izdoto biobibliogrāfisko 
rādītāju statistika  



 
15 

13 

12 

11 

11 

10 

10 

8 

5 

4 

3 

3 

2 

2 

1 

0 2 4 6 8 10 12 14 16

jurisprudence

filoloģija, literatūrzinātne

pedagoģija

vēsture

fizika

bioloģija

ekonomika

filozofija

ķīmija

medicīna

ģeogrāfija

matemātika

ģeoloģija

teoloģija

astronomija

Biobibliogrāfisko rādītāju sadalījums pa nozarēm 



 

0 1 2 3 4 5 6 7

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

1982

1983

1984

1985
1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

Biobibliogrāfisko rādītāju sadalījums pa  
izdošanas gadiem 



 
 1949. gadā dibināta Bibliogrāfijas nodaļa 

 50. gados sākta kartotēku veidošana  

 LU mācībspēku publikāciju kartotēka (no 1945. gada) 

 LU vēstures kartotēka 

 LU izdevumu, LU Rakstu kartotēka  

 80. gados LU mācībspēku publikāciju kartotēka (1919-
1945) 

 No 1995. gada tiek veidota LU zinātnieku publikāciju un 
vēstures datubāze 

 

LU Bibliotēkas darbība informācijas 
avotu veidošanā 



 
 Struktūra  
 Priekšvārds 
 Dzīves, zinātniskās, akadēmiskās un sabiedriskās darbības 

apskats 
 Bibliogrāfija  
 Personas darbi - publicētie darbi, rediģētie un recenzētie, 

tulkotie, sastādītie darbi, vadītās, oponētās, recenzētās 
disertācijas, izsniegtās publicētās autorapliecības, runas, 
sarunas, intervijas u.c.  

 Darbi par personu  
 Palīgrādītāji 
 Personas publicēto darbu nosakumu 
 Personu palīgrādītājs 

Biobibliogrāfisko rādītāju veidošanas 
pamatprincipi LU Bibliotēkā 



 
 Bibliogrāfiskie apraksti veidoti pēc bibliogrāfiskā apraksta standartiem, 

izmantojot pārsvarā tikai obligātos apraksta elementus, plaši tiek 
izmantotas vārdu saīsināšanas iespējas un iespējas kvadrātiekavās 
paskaidrot materiāla saturu, īpaši nodaļā, kur iekļauti apraksti par personu 

 Kārtojums  - hronoloģiskā secībā, gada robežās ieraksti sakārtoti latīņu un 
kirilicas alfabēta secībā 

 Bibliogrāfijā ietverto darbu apraksti veidoti de visu 
 Ja par darbu ir  

 recenzija, tā ievietota tūlīt aiz publicētā darba  ar norādi  «Rec.» 
 atsauksme par darbu,  tā ievietota tūlīt aiz publicētā darba ar norādi «Diskus.» 
 referāts, tad aiz apraksta ievietota norāde «Ref.»  
 atsauce cita autora darbā, tad aiz apraksta ievietota norāde «Atsauce grām.» 

 Ja publikācija ietverta cita autora literatūras sarakstā, tad aiz apraksta 
ievietota norāde „Bibliogr. grām.” vai „Bibliogr. pie raksta”  
 

Rādītāju veidošanas pamatprincipi  
LU Bibliotēkā. Bibliogrāfija 



 
 Iepazīšanās ar personas dzīvesgājumu, zinātnisko un 

sabiedrisko darbību 

 Bibliogrāfiskās informācijas avotu apzināšana 

 Bibliogrāfiskā informācijas meklēšana, apskate de visu, 
bibliogrāfiskā apraksta izveide 

 Rādītāja bibliogrāfiskās sadaļas un palīgrādītāju izveide 

 Izdevuma struktūras izveide un manuskripta sastādīšana 

 priekšvārds 

 biogrāfiskie materiāli 

 vizuālie materiāli u.c.  

 

 

 

Galvenie etapi rādītāja izveidē 



 

Biobibliogrāfiskie rādītāji  
(1974-1990) 





 
 Sērija  «Pētera Stučkas Latvijas Valsts Universitātes zinātnieki»  
 Vāka noformējumā izmantots  LVU Zinātniskās bibliotēkas logo 
 Titullapas noformējums 

 atbildīgie par izdevuma izdošanu – Latvijas PSR Augstākās un vidējās 
speciālās izglītības ministrija, LVU, Zinātniskā bibliotēka 

 nosaukums –personālais, biobibliogrāfiskais rādītājs 
 titullapas otrā pusē – īsa anotācija par izdevumu latviešu un krievu valodā, 

norādīts sastādītājs un bibliogrāfiskais redaktors 

 Autortiesības - Pētera Stučkas LVU redakcijas un izdevniecības 
daļa, P. Stučkas Latvijas valsts universitāte  

 Teksts paralēli krievu valodā – sērijas nosaukums, titullapa, 
priekšvārds, biogrāfija, bibliogrāfijas sadaļu  nosaukumi, sērija, 
satura radītājs 

 Iespiests uz rotaprinta  
 Izdoto eksemplāru skaits – 150-1200, parasti – 150-400  

Vispārīgais raksturojums 



 
 Priekšvārds – īss tipveida rādītāja satura un struktūras 

raksturojums  
 Personas portrets 
 Dzīves, zinātniskās, akadēmiskās un sabiedriskās darbības 

apskats 
 autori – kolēģi 

 Bibliogrāfija 
 kārtojums  - hronoloģiskā secībā, gada robežās ieraksti 

sakārtoti latviešu, krievu, ārzemju valodās alfabēta secībā 
valodas ietvaros 

 darbiem latviešu valodā un ārzemju valodās pievienots 
tulkojums krievu valodā 

 Personu, personas darbu nosaukumu palīgrādītāji 

Rādītāja struktūra 



 

Bibliogrāfiskie rādītāji  
(1991-2012) 





 
 Sērija «Latvijas Universitātes zinātnieki»  

 Izdevumi, veltīti izcilām personībām , kas nav tā 
brīža LU mācībspēki  - Ludis Bērziņš, Teodors 
Celms, Fricis Gulbis, izdevumi sērijā «LU rektori» 

Noformējums – ilustrācijai LU ģerbonis, centrālās 
ēkas attēls 

Atbildīgie par izdevuma izdošanu – Latvijas 
Universitāte, Bibliotēka, autortiesības – Latvijas 
Universitāte 

Manuskripta datorsalikums, maketēšana 

 

Vispārīgais raksturojums 



 
 Priekšvārds – ietver vairāk informācijas par izdevumu  
 Dzīves, zinātniskās, akadēmiskās un sabiedriskās darbības apskats 
 Biogrāfijas tulkojums vienā (visbiežāk angļu) vai vairākās svešvalodās 
 Tiek ievietots personas CV angļu vai latviešu valodā 
 Tiek iekļauti papildus pilnteksta materiāli – personas publikācijas, 

atmiņas vai pārdomas jubilejas reizē, intervijas, kolēģu, studentu, 
domubiedru, iesaistīto organizāciju pārstāvju teiktais par personu 

 Papildus materiāli par personu - dzimtas koks, hobiji u.c. 

 Bibliogrāfija 
 Elektroniskās publikācijas 
 Vadītie bakalaura, maģistra darbi u.c. 

 Palīgrādītāji – personu, personas darbu nosaukumu, analītisko 
ierakstu avotu rādītājs 

Rādītāja struktūra 



 
 Sērijas “LU rektori” izveidošana 
 Bibliogrāfisko rādītāju izdošanas koncepcijas paplašināšana 

 Biogrāfiskais apskats 

 Vizuālie un vēsturiskie materiāli 

 Personas darbu pilnie teksti 

 Sērijā “LU rektori” publicētie izdevumi 
 Profesors Dr. phil. h. c. Ernests Felsbergs : dzīve un darbs, 

2004 

 Profesors Dr. med. Jānis Ruberts : dzīve un darbs, 2007 

 Profesors Dr. honoris causa Augusts Tentelis: dzīve un 
darbs, 2009 

 

Izdevumi sērijā «LU rektori»  



 

Ernests Felsbergs (1866-1928) 



 

Jānis Ruberts (1874-1934) 



 

Augusts Tentelis (1976-1942) 

 



 

Paldies par uzmanību! 
 

Kontaktinformācija: 
sandra.ranka@lu.lv 

Skype: sandra.ranka 
tel.: 26136286, 67551286 

 


